Trong niên hiệu Ung Chính dự
khoa Bác học hoành từ nhưng không đỗ.
Hay thơ, có Liễu Đường tập.

* Chu Phác, người Hử Thự Quan Tô
Châu Giang Tô, tự Uẩn Ngọc. Giỏi nghề
thuốc. Học tranh sơn thủy được yếu chỉ của
Nghê Toản, lúc Càn Long Nam tuần có
dâng tranh.

* Trần Dược Uyên, Đạo Quang tục tu
Đồng Thành huyện chí năm Đạo Quang
thứ 7 (1827), quyển 16 (Nhân vật chí, Văn
uyển, phụ Ẩn dật, Nghệ thuật, Lưu ngụ) có
ghi tên, có thể là Ngân Đồng Trần Dược
Uyên với nội dung như sau “Trần Dược
Uyên, tự Ẩm Hòa, Quốc tử giám sinh, học
hành thông mẫn, thích làm điều thiện.
Trong tông tộc có người đàn bà góa rất
nghèo, hàng năm đều giúp cho củi gạo để
giữ vẹn danh tiết”.

Giỏi thơ và thư họa. Có trước tác Vương
Hữu thừa thi tiên, Đỗ Công bộ thi chú, Thư
sử, Lộc Cương thi tập”.

Trần Vĩnh Chính trong Lĩnh Nam thư
pháp sử (tu đính bản), Quảng Đông Nhân
dân xuất bản xã, 2011 cho biết “Uông Hậu
Lai (1677 - 1745?), tự Bá Ngạn, hiệu Lộc
Cương, người Phiên Ngung. Năm Khang Hy
thứ 41 (1702) đỗ Cử nhân võ, giữ chức Thiên
tổng ở Phật Sơn. Tính cao khiết, lặng lẽ yên
phận nghèo, thơ hay vẽ giỏi, từng cùng bọn
Lương Bội Lan kết thi xã xướng họa”.

Ngoài ra có tư liệu khác cho biết Uông
Hậu Lai “Đỗ Cử nhân võ năm Khang Hy
thứ 41 (1702), được Đề đốc Hoàng Đăng
sai làm Tham quân. Đầu niên hiệu Ung
Chính được tiến cử dự khoa Bác học hoành
từ, vì bệnh nên từ chối. Cuối đời về hưu,
du ngoạn sơn thủy, bán tranh để sống. Về
tranh sơn thủy học cả Hoàng Công Vọng
và Ngô Trấn, cũng giỏi vẽ hoa cỏ.

Một đoạn khe trong ngỡ Vũ Lăng,
Cỏ dày hoa rợp lưới giăng giăng.
Cá ngon đang nhớ thu đưa gió,
Cò xuống vừa hay nước loáng trăng.
Tóc bạc không Tần cũng không Hán,
Sông xanh như lụa lại như băng.
Say ca rượu nhạt lòng không chán,
Còn ép thuyền bên uống mấy lần.
Bài Hà Tiên thập vịnh tự tự của Mạc

Thiên Tích cho biết mùa xuân năm Bính
Thìn 1736 Trần Hoài Thủy tức Trần Trí
Khải từ Quảng Đông qua Hà Tiên chơi,
mùa thu trở về, Thiên Tích đưa mười đầu
đề Hà Tiên thập vịnh nhờ Trí Khải mời các
văn nhân Hoa Nam họa vần. Trí Khải mời
gọi được một số người, năm 1737 đóng
thành một tập gửi qua Hà Tiên, Thiên Tích
bèn cho khắc in.